I. y MANUEL Y RODRÍGUEZ, M. de: *Instituciones* (supra n. 178); BLAS Y MELENDO, Andrés: *Derecho civil aragonés ilustrado con la doctrina de los autores forales, con el derecho común y con la jurisprudencia aragonesa del Tribunal Supremo*, 2ª ed., Zaragoza 1898, 424-430; ISABAL Y BADA, Marceliano: *Exposición y comentario... del cuerpo legal denominado «Fueros y Observancias del reino de Aragón» derogado por el vigente Apéndice al Código Civil Español*, Zaragoza 1926, 573-576.

221 «Empero por tal que en este caso del dreito non reciba tuerto ninguno, esta sentencia deve ser assi entendida que, si por aventura aqueill qui fizo aqueill mal ha razón que se pueda provar, puede nonpnar en iuditio ad aquel de qui ovo mandamiento, et nonpnado aqueill antor, es assaber mandador, deve ser excusado en iuditio, et esto puede ser monstrado por tal exyemplo...» Cf. TILANDER, G.: *Vidal Mayor* (supra n. 220), 332-334. A continuación del texto citado Vidal trata de las consecuencias jurídicas del consejo.

222 «Cum quis accusator de preda, aut furto, et alius qui non sit ingenuus, opponit se dicens, quod de mandato suo ipse predo, vel raptor, aut latro, illud malum commisit. Secundum forum antoria illa, quam facit super predone, aut latronem valere non potest». Cf. PÉREZ MARTÍN, A.: *Fori Aragonum* (supra n. 220), 61. Ello podría confirmar mi tesis de que el estadio del texto del Vidal Mayor representa un estadio evolutivo anterior al representado por el texto conservado de los fueros. Cf. Antonio PÉREZ MARTÍN: «El estudio de la recepción del Derecho Común en España», en CERDÁ y RUIZ-FUNES y SALVADOR CODERCH, Pablo: *I Seminario de Historia del Derecho y Derecho Privado. Nuevas técnicas de investigación*, Bellaterra 1985, 304-310 y «La primera codificación oficial de los fueros aragoneses: las dos compilaciones de Vidal de Canellas», *Glossae Revista de Historia del Derecho Europeo* 2 (1989-90) 9-80 (esp. 37-41).

223 «Observatur quod si quis acusatur de preda vel de furto aut alio maleficio et si aliquis infancion dicat de mandato illud fecit, quod talis actoris non valet sicut quilibet alius qui talem actorem fecerit non valeret»: MS 248 del Archivo de la Catedral de Tortosa, f. 86v. Sobre estas glosas Cf. PÉREZ MARTÍN, Antonio: «El estudio de la recepción del derecho común en España», en: CERDA Y RUIZ-FUNES, Joaquín y SALVADOR CODERCH, Pablo: *I Seminario de historia del derecho y derecho privado. Nuevas técnicas de investigación*, Bellaterra 1985, 300-302.

224 «De foro et usu regni observatur quod si quis accusetur de preda, furto aut alio maleficio, et aliquis infancio dicat quod de mandato suo fecit, talis antoria non valet, sicut quilibet alius qui non esset infancio talem antoriam facere non valeret. Ratio huius est quia in maleficiis non est locus antoriae ut hic, licet non minus puniatur malefactor dicendo sibi alium mandasse, quia uterque tenetur...» Cf. MARTÍNEZ DÍEZ, G.: *Observancias* (supra n. 220), 151.